
Zeitschrift: Appenzeller Kalender

Band: 154 (1875)

Artikel: Appenzell-Innerrhoder Staatskalender

Autor: [s.n.]

DOI: https://doi.org/10.5169/seals-373616

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 22.10.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://doi.org/10.5169/seals-373616
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Aufnahme in die Synode,
1843 Emanuel Schieß von Herisau, Pfarrer in Grabs, Kantons St. Gallen

» Joh. Jak. Alder, z>K!I. vr., v, Schönengrund, Professor an der Kantonsschule in St. Gallen
1862 Rudolph Grubenmann von Teufen, Pfarrer in Chur

Karl Wilhelm Buff von Trogen, Pfarrer in Tüfingen, Kantons Ziirich
1839 Auguft Eugfter von Wald, Pfarrer in Dußnang, Kant. Thurgau

Theodor Rechfteiner von Speicher, Pfarrer in Neukirch>Egnach, Kantons Thurgau
Alfred Alt Herr von Speicher, Pfarrer in Bafel

1867 Theodor Hohl von Seiden, Pfarrer i» Dättlikon. Kant. Zürich
Huldreich Lutz von Lutzenberg, Pfarrhelfer in Lieftal
Alfred Schieß von HeriSau, Pfarrvikar in Umikon bei Brugg
Bartholome Sturzenegger von Trogen, Pfarrverwefer in Winterthur

Appenzell-Jnnerrhoder Staatskalender.

Erw. Geb,
1866 1814
1862 1813
1872 1837
1866 1834
1872 1833
18?« 183«
1874 1843
1869 I8Z2
1872 1847

184«
1848

Erw,

1873

t874
1874
1863
1867
1874
1863
1366

1869
l873

1870

1874
1373
1373
1874
1873
1374
1874
1873
1874
1374
1874
1874
1874

Standeskommission.
Joh. Bapt. Rechfteiner, reg. Landammann
Alois Broger, ftillft. Landammann

I. B. E. Rusch, Landesftatthalter
Jos. Anton Streule, Landsseckelmeister
Joh. Anton Fäßler, Landshauptmann.
Jos. Ant. Fäßler, LandeShauherr
Franz Joseph Geiger, Landsfäbnrich
Joh. Jos. Hersche, Armleutseckelmeifter
Oskar Bischofberger, Landeszeugherr

Kanzl et.
Jos. Ant. Ebneter, Landschreiber
Franz Ebneter, Gerichtsschreiber

Raths- und Gerichts»,ener.
Joh. Anton Mock, Landweibel

Kantonsgericht.
Jos. Anton Rusch, Präsident
Joh. Baptift Streule, Vizepräsident
Jakob Manser tn Schwendi.....
Anton Joseph Moser am Hirschberg
Jakob Wild bei St. Anton in Appenzell
Joh. Anton Breitenmoser am Hirschberg
Frz. Jos. Huber auf der Egg in Gonten

I. A. Bischofberger im Sulzbach in Oberegg
Joh. Anton Signer in Haslen
Sebastian Schav am Lehn
Joh. Anton Broger im Rinkenbach
Jakob Rechfteiner im Weier bei Appenzell
Joh. Anton Brander in Brüllisau

Hauptleute.
Bezirk, Erw,

Appenzell 1874
Schwende 1873
Rüte 1874
Schlatt.HaslenI873
Gonten 1374
Oberegg 1873

Appenzell 1874
Schwende 1873
Rüte 1874
Schlatt-HaSlen 1873
Gonten 1874
Oberegg 1873

Regierende:
Jos. A. Signer in Appenzell
Ulr. Faßler auf'm Rechböhl

I. A.Koller in Eggerstanden
Jof. Ant. Rämpfler in Haslen
Franz Wettmer in Gonten

I. Breu zur Schwellmühle
Stillstehende:

Albert Sutter in Appenzell
Franz Jnauen z. Loosmühle
A. Ant. Hub« tn Steinegg
Frz. Xaver Signer in Schlatt
Jos. Anton Huber in Gonten
Joh. Eugfter in Geigershau«

Geb.

l8l0
1811
1343
18l7
l8?7
1333
l8l8
1828
1334

1824
18S3

1832

l345
1330
18Z«
1812
1829
1827
1826
1827
1824
1828
1839
1829
1326

Geb,

1327
1823
1823
1826
1823
1834

1840
1825
1835
1821
1830
1819

Em, Geistliche. Geb.

1840 Joh. Anton Knill von Appenzell, Pfarrer
und bischösi. Kommissär 1804

l86l A. I. Schläpfer V.u. in Appenzell, l. Kaplan 1834
t865 Albert Manser v. u, in Appenzell, 2. Kaplan 1842
1868 I. Jak. Moser v. Appenzell, Kuratkaplan

in Eggerftanden 1830
l872 F.J.J.Kollerv.Neßlau,K.-KaPl.,Schwende 1801
1856 Joseph Bruno Soliva v. Tavetfch, Kant.

Graubünden, Kuratkaplan in Schlatt I8l4
l860 Joh. Eugfter von Oberegg, Pfr. in Gonten 1321
1872 J,J.Dörigv.Schwende,Kaplan in Gonten 1848
186« I. I, Dörig von Schwende, Pfr. tn Haslen 1817
1872 Schmucki, Pfarrer in Oberegg 1817
1874 C. Gämperli von Misburg, KaNtonS

St. Gallen, Kaplan in Oberegg 1817
1865 Joachim Brunner, Kapitular des Stiftes

Engelberg, Beichtiger in Wonnenftein 1808
1872 Petrus Bloch, Kapitular deS Stiftes Ein¬

siedeln, Beichtiger in Grimmenstein 1807

Stallstisches von Appenzell Ä> Nl). 1873.
l»7«.

Herisau
Teufen
Speicher.
Heiden
Trogen
Urnäsch

Wolfhalden
Rehetobel
Walzenhausen
Schwellbrunn
Stein
Biihler
Hundwil
Wald
Lutzenberg
Waldftatt
Reute
Grub
Schönengrund

43,734
Anm. Die Trauungen sind

worden, wo der Ehemann znr Zeit

Einwohner,
973«
4765
3147
2944
2912
2564
2552
2402
2324
2235
2139
1705
1605
1519
1432
1073

953
943
937
797

1250
737
472
503
428
4S2
48«
426
371
393
372
297
231
287
26«
191
172
150
16«
129

Geburten,
325
163
117
102

79
97
69
33
85
79
76
64
48
46
53
39
35
29
27
26

Leiche»,
303
123
94
79
78
95
7«
89
73
72
45
7l
43
52
37
39
26
26
32
20

Ehen,

II«
28
27
22
35
24
17
24
18
15
2«
1«
16

9
13
6
5
5

13
8

7771 1642 1467 425
nur da eingetragen und gezählt

der Trauung seinen Wohnsitz halte.


	Appenzell-Innerrhoder Staatskalender

