

**Zeitschrift:** Appenzeller Kalender

**Band:** 154 (1875)

**Artikel:** Appenzell-Innerrhoder Staatskalender

**Autor:** [s.n.]

**DOI:** <https://doi.org/10.5169/seals-373616>

### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 31.12.2025

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

Aufnahme in die Synode.

			Erw.	Geb.
1845	Emanuel Schies von Herisau, Pfarrer in Grabs, Kanton St. Gallen		1866	1814
	Joh. Jak. Ulver, phil. Dr., v. Schönengrund, Professor an der Kantonschule in St. Gallen		1862	1813
1862	Rudolph Grubenmann von Teufen, Pfarrer in Chur		1872	1837
	Karl Wilhelm Buss von Trogen, Pfarrer in Lufingen, Kanton Zürich	:	1866	1834
1859	August Eugster von Walde, Pfarrer in Dusnang, Kanton Thurgau		1872	1835
	Theodor Rechsteiner von Speicher, Pfarrer in Neufkirch-Egnach, Kanton Thurgau		1870	1836
	Alfred Altherr von Speicher, Pfarrer in Basel		1874	1843
1867	Theodor Hohl von Heiden, Pfarrer in Dättlikon, Kanton Zürich	:	1869	1842
	Huldreich Lutz von Lutzenberg, Pfarrhelfer in Riestal	:	1872	1847
	Alfred Schies von Herisau, Pfarrvikar in Uznikon bei Brugg	:		1849
	Bartholome Sturzenegger von Trogen, Pfarrverweser in Winterthur	:		1848

Appenzell-Innerrhoder Staatkalender.

Standeskommission.

Erw.	Standeskommission.	Geb.
1873	Joh. Bapt. Rechsteiner, reg. Landammann	1810
	Alois Broger, stillst. Landammann	1811
1874	J. B. E. Rusch, Landesstatthalter	1843
1874	Jos. Anton Streule, Landessekretärmeister	1817
1869	Joh. Anton Fässler, Landeshauptmann	1827
1867	Jos. Ant. Fässler, Landeshauherr	1833
1874	Franz Joseph Geiger, Landsfähnrich	1818
1863	Joh. Jos. Hersche, Armleutsekretärmeister	1828
1866	Oskar Bischofberger, Landeszeugherr	1834
	Kanzlei.	
1869	Jos. Ant. Ebneter, Landschreiber	1824
1873	Franz Ebnet, Gerichtsschreiber	1853
	Naths- und Gerichtsdienner.	
1870	Joh. Anton Mock, Landweibel	1832

Kantonsgericht.

Erw.	Kantonsgericht.	Geb.
1874	Jos. Anton Rusch, Präsident	1845
1873	Joh. Baptist Streule, Vizepräsident	1830
1873	Jakob Manser in Schwendi	1830
1874	Anton Joseph Moser am Hirschberg	1812
1873	Jakob Wild bei St. Anton in Appenzell	1829
1874	Joh. Anton Breitenmoser am Hirschberg	1827
1874	Frz. Jos. Huber auf der Egg in Gonten	1826
1873	J. A. Bischofberger im Sulzbach in Oberegg	1827
1874	Joh. Anton Signer in Haslen	1824
1874	Sebastian Schay am Lehn	1828
1874	Joh. Anton Broger im Rinkenbach	1839
1874	Jakob Rechsteiner im Weier bei Appenzell	1829
1874	Joh. Anton Brander in Brüllisau	1826

Hauptleute.

Bezirk.	Erw.	Regierende:	Geb.
Appenzell	1874	Jos. A. Signer in Appenzell	1827
Schwende	1873	Mr. Fässler auf'm Rechbühl	1823
Rüte	1874	J. A. Koller in Eggerstanden	1823
Schlatt-Haslen	1873	Jos. Ant. Rämpfli in Haslen	1826
Gonten	1874	Franz Wettmer in Gonten	1823
Oberegg	1873	J. Breu zur Schwellmühle	1834
		Stillstehende:	
Appenzell	1874	Albert Sutter in Appenzell	1840
Schwende	1873	Franz Inauen z. Voosmühle	1825
Rüte	1874	A. Ant. Huber in Steinegg	1835
Schlatt-Haslen	1873	Frz. Xaver Signer in Schlatt	1821
Gonten	1874	Jos. Anton Huber in Gonten	1830
Oberegg	1873	Joh. Eugster in Geigerhaus	1819

Geistliche.

Erw.	Geistliche.	Geb.
1840	Joh. Anton Knill von Appenzell, Pfarrer und bishöfl. Kommissär	1804
1861	A. J. Schläpfer v. u. in Appenzell, 1. Kaplan	1834
1865	Albert Manser v. u. in Appenzell, 2. Kaplan	1842
1868	J. Jak. Moser v. Appenzell, Kuratkaplan in Eggerstanden	1830
1872	J. J. J. Koller v. Neflau, 2. Kapl. Schwende	1801
1856	Joseph Bruno Soliva v. Tavetsch, Kanton Graubünden, Kuratkaplan in Schlatt	1814
1860	Joh. Eugster von Oberegg, Pfr. in Gonten	1821
1872	J. J. Dörig v. Schwende, Kaplan in Gonten	1848
1860	J. J. Dörig von Schwende, Pfr. in Haslen	1817
1872	Schmucki, Pfarrer in Oberegg	1817
1874	C. Gämperli von Littisburg, Kanton St. Gallen, Kaplan in Oberegg	1817
1865	Joachim Brunner, Kapitular des Stiftes Engelberg, Beichtiger in Wassenstein	1808
1872	Petrus Bloch, Kapitular des Stiftes Einsiedeln, Beichtiger in Grimenstein	1807

Statistisches von Appenzell A. Rh. 1873.

1870.

	Einwohner.	Häuser.	Geburten.	Leichen.	Ehen.
Herisau	9736	1250	325	303	110
Teufen	4765	737	163	123	28
Speicher	3147	472	117	94	27
Heiden	2944	503	102	79	22
Trogen	2912	428	79	78	35
Urnäsch	2564	462	97	95	24
Gais	2552	480	69	70	17
Wolfshalden	2402	426	83	89	24
Rehetobel	2324	371	85	73	18
Walzenhausen	2235	393	79	72	15
Schwellbrunn	2139	372	76	45	20
Stein	1705	297	64	71	10
Bühl	1605	231	48	43	16
Hundwil	1519	287	46	52	9
Walde	1482	260	53	37	13
Lutzenberg	1073	191	30	39	6
Waldbstatt	953	172	35	26	5
Neute	943	150	29	26	5
Grub	937	160	27	32	13
Schönengrund	797	129	26	20	8

48,734 7771 1642 1467 425

Anm. Die Trauungen sind nur da eingetragen und gezählt worden, wo der Ehemann zur Zeit der Trauung seinen Wohnsitz hatte.